ПРОТОКОЛ

по вопросу рассмотрения Предписания № 30-ЛПО Департамента лесного

хозяйства по Приволжскому федеральному округу от 14.01.2021 № 01-33/72
об отмене акта лесопатологического обследования лесных насаждений,

расположенных на территории Опытного лесничества Чувашской Республики

г. Чебоксары

2~  января 2021 г.

Председательствовал:

заместитель министра природных ресурсов

и экологии Чувашской Республики

Присутствовали:

начальник отдела правовой и кадровой работы

Минприроды Чувашии

заведующий сектором охраны и защиты

лесного фонда Минприроды Чувашии

директор БУ «Опытное лесничество»

Минприроды Чувашии

главный специалист-эксперт сектора охраны и

защиты лесного фонда Минприроды Чувашии

(секретарь совещания)

№ 1-ЛПО

Н.Н. Косулин

Н.О. Егорова

А.В. Анатольев

А.П. Яковлев

П.А. Рыбаков

1. Об отмене акта лесопатологического обследования

(Рыбаков П.А.)

Принять к сведению информацию главного специалиста-эксперта сектора

охраны и защиты лесного фонда Минприроды Чувашии П.А. Рыбакова об отмене

акта лесопатологического обследования (далее - Акт ЛПО) лесных насаждений,

расположенных на территории Опытного лесничества Чувашской Республики

согласно выданному предписанию № 30-ЛПО Департамента лесного хозяйства по

Приволжскому федеральному округу от 14.01.2021 № 01-33/72.
В министерство поступило Предписание Департамента лесного хозяйства по

Приволжскому федеральному округу от 14.01.2021 № 01-33/72 (далее - Предписание)

об отмене Акта ЛПО лесных насаждений, расположенных в выделе 15 квартала 94
Цивильского участкового лесничества Опытного лесничества № 112 (вх. рег. № 2298
от 15.01.2021 г.)

Основание отмены Акта ЛПО, указанное в Предписании, - необоснованно

назначено мероприятие, ограниченное законодательством Российской Федерации: в

2

нарушение установленных требований выборочная санитарная рубка назначена в
ослабленном насаждении.

Отметили:
По результатам обследования лесного участка, расположенного в выделе 15

квартала 94 Цивильского участкового лесничества Опытного лесничества,
сотрудником Опытного лесничества Егоровым А.А. 28.07.2020 года был составлен
Акт ЛПО и направлен для утверждения в Министерство природных ресурсов и
экологии Чувашской Республики.

Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики
указанный Акт ЛПО утвержден 30.12.2020 за № 112 и, в тот же день, в соответствии с
порядком, установленным п. 3 Положения об осуществлении контроля за
достоверностью сведений о санитарном и лесопатологическом состоянии лесов и
обоснованностью мероприятий, предусмотренных актами лесопатологических
обследований, утвержденными уполномоченными органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные им полномочия
Российской Федерации в области лесных отношений, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1158, был размещен на
сайте и направлен для осуществления контроля за достоверностью сведений о
санитарном и лесопатологическом состоянии лесов, а так же обоснованностью
мероприятий, предусмотренных актом лесопатологического обследования, в
Департамент лесного хозяйства по Приволжскому Федеральному округу.

При проведении лесопатологического обследования лесного участка,
составлении Акта ЛПО и его утверждении должностные лица БУ «Опытное
лесничество» Минприроды Чувашии и Министерства природных ресурсов и экологии
Чувашской Республики руководствовались положениями действующего на тот
момент приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 12.09.20 16 г. № 470 «Об утверждении Правил осуществления
мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов»
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 13.01.2017,
регистрационный № 45199). Указанный приказ постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.07.2020 г. №1132 признан утратившим силу с 1 января
2021 года.

Вместе с тем, при осуществлении мероприятий по контролю за достоверностью
сведений о санитарном и лесопатологическом состоянии лесов, а так же
обоснованностью мероприятий, предусмотренных актом лесопатологического
обследования, Департамент лесного хозяйства по Приволжскому Федеральному
округу руководствовался положениями Правил санитарной безопасности в лесах,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря
2020 г. № 2047 (далее - Правила), вступивших в силу с 1 января 2021 года, которыми
были установлены ограничения проведения выборочных санитарных рубок в
ослабленных насаждениях (согласно п. 19 Правил мероприятия по предупреждению
распространения вредных организмов осуществляются только в сильно ослабленных,

усыхающих и погибших лесных насаждениях).

2. Решили:
2.1. Отменить акт лесопатологического обследования от 30 декабря 2020 г.

№ 112;
2.2. Отделу организационного и информационного обеспечения

(Волжаниной М.В.)

3

разместить настоящий протокол на официальном сайте Минприроды Чувашии.

Срок: до 22 января 2021 г.
2.3. Сектору охраны и защиты лесного фонда (Анатольеву А.В.):

направить в адрес Департамента лесного хозяйства по Приволжскому

федеральному округу копию настоящего протокола рассмотрения Предписания.

Срок: до 22 января 2021 г.

Заместитель министра природных ресурсов

и экологии Чувашской Республики Н.Н. Косулин